

AFIANZADORA G & T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de junio de 2023

| | | | | |
|---|--------------|---------------|----------------|----------------------|
| CUENTAS DE PRODUCTOS | | | | |
| Primas por Seguro Directo | | | | 42,797,106.62 |
| MENOS: | | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas | | | | 2,286,642.11 |
| PRIMAS DIRECTAS NETAS | | | | 40,510,464.51 |
| MÁS: | | | | |
| Primas por Reaseguro Tomado Local | | | | - |
| Primas por Reaseguro Tomado del Exterior | | | | - |
| MENOS: | | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro | | | | - |
| TOTAL DE PRIMAS NETAS | | | | 40,510,464.51 |
| MENOS: | | | | |
| Primas por Reaseguro Cedido | | | | 35,878,879.74 |
| PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN | | | | 4,631,584.77 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS | | | | |
| MENOS: | | | | |
| Variaciones Gastos | | 1,151,765.25 | | |
| MÁS: | | | | |
| Variaciones Productos | | 968,194.74 | | (183,570.51) |
| PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS | | | | 4,448,014.26 |
| MENOS: | | | | |
| COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD | | | | |
| ADQUISICIÓN | | | | |
| Gastos de Adquisición y Renovación | | 7,397,845.43 | | |
| MENOS: | | | | |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido | | 15,158,531.83 | (7,760,686.40) | |
| SINIESTRALIDAD | | | | |
| Gastos por Obligaciones Contractuales | 2,288,717.12 | | | |
| Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto) | (292,863.37) | | | |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones | 1,004,402.78 | 3,000,256.53 | | |
| MENOS: | | | | |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido | 1,535,069.00 | | | |
| Salvamentos y Recuperaciones | 1,866,141.08 | 3,401,210.08 | (400,953.55) | (8,161,639.95) |
| UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS | | | | 12,609,654.21 |
| MENOS: | | | | |
| GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES | | | | |
| Egresos por Inversiones | | 113,397.23 | | |
| Gastos de Administración | | 1,494,843.30 | 1,608,240.53 | |
| MENOS: | | | | |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto) | | 3,246,918.68 | | |
| Productos de Inversiones | | 4,028,559.83 | 7,275,478.51 | (5,667,237.98) |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | | | 18,276,892.19 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | | |
| MÁS: | | | | |
| Otros Productos | | | 393,924.81 | |
| MENOS: | | | | |
| Otros Gastos | | | 584,019.67 | (190,094.86) |
| UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN | | | | 18,086,797.33 |
| MÁS: | | | | |
| Productos de Ejercicios Anteriores | | | 895,461.36 | |
| MENOS: | | | | |
| Gastos de Ejercicios Anteriores | | | 299,768.24 | 595,693.12 |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) | | | | 18,682,490.45 |
| MENOS: | | | | |
| Impuesto sobre la Renta | | | | 3,985,219.55 |
| UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA | | | | 14,697,270.90 |

Guatemala, 7 de julio de 2023

Luis Antonio Pérez Arriaga
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Yol
AUDITOR INTERNO

Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodríguez
GERENTE